一、主要会计数据和财务指标

单位：元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产（元） 795,778,542.94 801,265,964.54 -0.68%

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
709,525,266.12 703,063,414.82 0.92%

股本（股） 112,614,895.00 66,244,056.00 70.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
6.30 10.61 -40.62%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入（元） 83,424,708.60 71,775,679.76 16.23%

营业利润（元） 30,886,348.52 24,556,488.52 25.78%

利润总额（元） 30,876,232.06 24,565,438.52 25.69%

归属于上市公司股东的净利润（元） 26,335,068.10 21,065,173.59 25.02%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润（元）
26,345,167.09 21,057,573.59 25.11%

基本每股收益（元/股） 0.23 0.25 -8.00%

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.25 -8.00%

加权平均净资产收益率 （%） 3.68% 15.21% -11.53%

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
3.68% 15.21% -11.53%

经营活动产生的现金流量净额（元） -4,171,179.11 24,497,830.11 -117.03%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-0.037 0.049 -175.51%

注：公司上年同期原每股收益为 0.42 元，因本年度内实施了以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 7 股的利润分配方案，现公司按照调整后的股本数重新列算上年同期每股收益

为 0.25 元。

二、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -4,116.46

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,000.00

所得税影响额 17.47

合计 -10,098.99 -

   山东三维石化工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 - 7 -

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
49,644,056 74.94% 34,750,839 34,750,839 84,394,895 74.94%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 49,644,056 74.94% 34,750,839 34,750,839 84,394,895 74.94%

 其中：境内非国有

法人持股
19,548,857 29.51% 13,684,200 13,684,200 33,233,057 29.51%

   境内自然人

持股
30,095,199 45.43% 21,066,639 21,066,639 51,161,838 45.43%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
16,600,000 25.06% 11,620,000 11,620,000 28,220,000 25.06%

1、人民币普通股 16,600,000 25.06% 11,620,000 11,620,000 28,220,000 25.06%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 66,244,056 100.00% 46,370,839 46,370,839 112,614,895 100.00%

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东总数 8,309

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻

结的股份

数量

山东人和投资有限公司 境内非国有法人 23.47% 26,433,057 26,433,057 0

曲思秋 境内自然人 3.40% 3,833,604 3,833,604 0

常州市华运环保科技有限公司 境内非国有法人 3.02% 3,400,000 3,400,000 0

   山东三维石化工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 - 8 -

厦门福锐科技有限公司 境内非国有法人 2.26% 2,550,000 2,550,000 0

孙波 境内自然人 2.03% 2,283,698 2,283,698 0

李祥玉 境内自然人 2.03% 2,283,698 2,283,698 0

中国建设银行－银华富裕主题

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.81% 2,036,795 0 0

王春江 境内自然人 1.14% 1,280,591 1,280,591 0

李维义 境内自然人 1.01% 1,132,831 1,132,831 0

范西四 境内自然人 1.01% 1,132,831 1,132,831 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金 2,036,795 人民币普通股

濮文 1,072,306 人民币普通股

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 716,672 人民币普通股

中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 714,714 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资

基金
700,000 人民币普通股

中信证券股份有限公司 698,071 人民币普通股

周冬梅 586,049 人民币普通股

中国工商银行－银河银泰理财分红证券投资基金 546,910 人民币普通股

交通银行－农银汇理行业成长股票型证券投资基金 299,803 人民币普通股

周建勤 276,484 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

1、公司前十名股东中，山东人和投资有限公司为本公司控股股东，曲思秋、

王春江均为山东人和投资有限公司董事，李祥玉、孙波、李维义、范西四为

山东人和投资有限公司股东；公司控股股东与其他 3 名股东不存在关联关系，

也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他 3 名股东

之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致

行动人。
2、未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公